musim kemarau dan 25 derajat Celcius di musim hujan. Oleh sebab itu, daerah

tersebut dipengaruhi oleh angin barat dan timur sepanjang tahun. Angin barat

sedang bertiup dan membawa cukup air untuk menyebabkan currah hujan dari

5 Kgs. M. Hafiz, “Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Sampai Masa Kolonial

Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)”, Skripsi, (Palembang: Fakultas Adab dan Humaniora,

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 2021), hal. 31-32.

Oktober dan membawa udara kering yang menyebabkan kemarau panjang di

Sumatera Selatan.6

Di wilayah Palembang rata-rata curah hujan tahunan 2.663 mm, di Tebing

aturan hukum. Putra mahkota adalah Pangeran Ratu, asisten sultan. Pangeran Ratu

8 P. De Roo De Faille, Dari Zaman Kesultanan Palembang, terj. Soegarda

Poerbakawatja, (Djakarta: Bhratara, 1971), hal. 16.
9 Kgs. M. Hafiz, “Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Sampai Masa Kolonial

Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)”, Skripsi, (Palembang: Fakultas Adab dan Humaniora,

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 2021), hal. 34.

adalah calon raja atau sultan, jika sultan tidak ada, dia akan menjadi wakil sultan

dan dia akan menjadi penasehat sultan.10 Sultan dibantu oleh pejabat-pejabat

Selain keempat yang ada di atas, pembantu sultan lainnya adalah golongan

pegawai yang dalam istilah setempat dinamakan raban atau jenang. Kedua istilah

ini merujuk kepada orang-orang yang diberi hak penguasaan atas dusun atau

13 Kgs. M. Hafiz, “Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Sampai Masa Kolonial

Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)”, Skripsi, (Palembang: Fakultas Adab dan Humaniora,

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 2021), hal. 57.
14 Ibid., hal. 57.
15 Farida R. Wargadalem, Kesultanan Palembang dalam Pusaran Konflik 1804-1825,

(Jakarta: Gramedia, 2017). hal. 19-21.

marga atas nama sultan.

1818-1819, ada 500 hingga 600 orang. Daerah lain dalam kelompok Sikapyaitu

Sunsang, Sukarami atau Musi Ulu dan daerah dengan sungai besar. Mereka

memiliki tanggung jawab sebagai pendayung perahu Sultan. Lalu, ada beberapa

24 Kgs. M. Hafiz, “Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Sampai Masa Kolonial

Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)”, Skripsi, (Palembang: Fakultas Adab dan Humaniora,

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 2021), hal. 61.
25 Ibid., hal. 61.

miji atau orang yang mengorbankan tenaganya untuk Sultan.26 Masyarakat uluan

dibagi dua kelompok yaitu alingan dan matagawe. Wilayah Sultan terbagi

sastra di Palembang.28 Bahkan, pada masa ini, Palembang menjadi pusat

perkembangan keilmuan Islam dan sastra Melayu di Nusantara pasca kemunduran

Kerajaan Aceh yang menjadi pusat studi Islam dan sastra Melayu pada periode

sebelumnya.29

27 Kgs. M. Hafiz, “Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Sampai Masa Kolonial

Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)”, Skripsi, (Palembang: Fakultas Adab dan Humaniora,

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 2021), hal. 62.
28 Husni Rahim, Sistem Otoritas dan Administrasi Islam: Studi tentang Pejabat Agama

Masa Kesultanan dan Kolonial di Palembang, (Jakarta: Logos, 1998), hal. 92.